Иркутская  область
Тулунский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ
Азейского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23. 05. 2014 г.                                                  № 6/3-пг
с. Азей

   Об утверждении муниципальной
   программы «Модернизация объектов
 коммунальной инфраструктуры  Азейского сельского поселения
 на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Азейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов  коммунальной инфраструктуры  Азейского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»  (Приложение №1) ;

2. Администрации Азейского сельского поселения предусматривать ассигнования на реализацию   муниципальной  программы    Азейского сельского поселения в 2014 – 2016 г.г.

3. Настоящее постановление   опубликовать  в газете «Азейский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Азейского сельского поселения.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Азейского
сельского поселения                                                       Е.Н.Семенова

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Азейского сельского поселения
от   23.05.2014 г. № 6/3-пг

   МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
« МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЗЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

1. ПАСПОРТ
   МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ «МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АЗЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

	Наименование Программы
	  Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Азейского муниципального образования»  (далее – Программа)

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата соответствующего муниципального правового акта)
	Федеральный Закон    от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Постановление администрации Азейского сельского поселения от 20.12.2013 г. № 45-пг «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Азейского сельского поселения», Устав Азейского муниципального образования.

	Куратор программы
	Администрация Азейского сельского поселения

	Разработчики программы (если органы и (или) сторонние организации)
	Администрация Азейского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	- администрация Азейского сельского поселения;
- организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории поселения.

	Цели и задачи программы
	- принятие комплексных мер по обеспечению устойчивого функционирования систем тепло, водоснабжения и водоотведения на территории Азейского сельского поселения;
- недопущения срыва отопительного сезона
- повышение эффективности функционирования коммунальных систем;
- повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории Азейского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет:
В 2014-2016 годах -  1882,0 тыс. руб, в том числе:
Средства бюджета поселения – 814,0 тыс. руб.
Средства из областного бюджета – 1068,0 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:
2014 год:
Бюджет поселения – 114,0 тыс. руб;
Областной бюджет – 1068,0 тыс. руб.
2015 год
Бюджет поселения – 350,0 тыс. руб;
2016 год
Бюджет поселения – 350,0 руб.
Бюджетные ассигнования, могут быть уточнены при формировании проектов решений Думы Азейского сельского поселения о бюджете Азейского сельского поселения Тулунского района.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
           Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Азейского муниципального образования»   разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Азейского муниципального образования и иными правовыми актами.
          Деятельность коммунального комплекса характеризуется неудовлетворительным качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причинами сложившейся ситуации является высокий уровень физического и морального износа основных фондов, низкая эффективность системы управления коммунальным комплексом, отсутствие стимулирования развития инженерной инфраструктуры.
          Выходом из сложившейся ситуации является масштабная реализация инвестиционных проектов по модернизации, строительству и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры, в т.ч. объектов теплоснабжения.
          На территории Азейского сельского поселения осуществляет свою деятельность МУСХП «Центральное», которое является основным поставщиком услуг   теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.   На территории Азейского сельского поселения в эксплуатации находится 1 муниципальная котельная в с. Азей,  работающая на твердом топливе (бурый уголь), оснащена двумя водогрейными котлами.   Общая протяженность тепловых сетей составляет 2400м. (в однотрубном исчислении). Сети водоснабжения протяженностью 4900 м., канализационные сети протяженностью 4200м.

3. Основные цели и задачи программы.

       Целью Программы является обеспечение устойчивого функционирования и развития   систем коммунального комплекса Азейского сельского поселения путём  реконструкции, строительства и модернизации тепло-водоснабжения и водоотведения, обеспечения населения коммунальными услугами в необходимых количествах и надлежащего качества, улучшение экологической обстановки на территории Азейского сельского поселения.
      Выполнение задач позволит создать более  комфортные условия для  проживания населения,  повысить эффективность  функционирования коммунальных систем и улучшить качество коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории Азейского сельского поселения.
     Целевыми индикаторами Программы является снижение потерь и  собственных затрат на производство и передачу тепловой энергии и других видов коммунальных услуг.

 Сроки реализации программы:  2014-2016 г.г.

4. Перечень  мероприятий программы
	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Требуемые средства всего, тыс. руб.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Бюджет  поселения
	Областной бюджет
	Бюджет  поселения
	Областной бюджет

Бюджет  поселения

Областной бюджет

	1

	 Участок водовода на территории водозабора и от водозабора до  МОУ «Азейская СОШ»
	Замена участка инженерных сетей с. Азей
	278,381

22,271

	256,11
	---
	---
	---
	---

	2
	Котельная с. Азей, ул. Привокзальная, 26
	Замена топки котла № 1,2, замена системы подачи угля в бункер котла № 1,2.
	874,566
	62,676
	811,89
	---
	---
	---
	---

	3
	КНС
	Приобретение насоса
	29,053
	29,053

	3.
	 Котельная с. Азей, ул. Привокзальная, 26
	Замена системы подачи угля в бункер котла № 2 (СКИП) КВМ-1,25
	350,0
	____
	____
	350,0

---
	---
	---

	4
	Котельная с. Азей, ул. Привокзальная, 26
	Ремонт скребкового транспортера  золоудаления из под котлов № 1, № 2
	175,0
	---
	---
	 ___
	---
	175,0
	---

	5.
	Котельная с. Азей, ул. Привокзальная, 26
	Приобретение и замена шурующих планок  котлов № 1, № 2
	175,0
	---
	---
	---
	---

175,0

	---

	ИТОГО:
	1882,0
	 114,0
	 1068,0
	350,0
	---
	350,0
	---

5. Механизм реализации программы

        Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий. Реализация программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами  в пределах лимитов финансирования.
        В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться.
        Основными вопросами, подлежащим контролю в процессе реализации программы, являются:
- эффективное и целевое использование средств бюджета;
- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контрактов на выполнение работ  с подрядной организацией;
- подготовку предложений в перечень объектов ремонта и реконструкции систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году, защиту этих предложений в соответствующих органах исполнительной власти;
- гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов.
       Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Азейского сельского поселения.
      Исполнитель программы -  администрация Азейского сельского поселения осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий программы.

6. Оценка эффективности реализации программы

  Эффективность реализации Программы определяется степенью выполнения мероприятий Программы,  снижением себестоимости и обеспечением бесперебойного оказания коммунальных услуг , повышением их качества.
   Ожидается сокращение количества аварий и отказов в работе оборудования, увеличение пропускной способности  и уменьшение потерь в системах коммунальной инфраструктуры, будет проведена реконструкция и выполнены ремонтные работы  на объектах с заменой морально устаревшего и физически изношенного оборудования.
    Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:
-обеспечить устойчивое функционирование системы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в многоквартирных домах Азейского сельского поселения;
-снизить себестоимость производства тепловой энергии и других коммунальных услуг;
-повысить противопожарную безопасность котельной;
[bookmark: _GoBack]-снизить негативное воздействие от объектов ЖКХ на окружающую среду;
-повысить энергетическую эффективность деятельности объектов ЖКХ .